
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6001 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  rh@poa.ifrs.edu.br 

 

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 17/2022 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 11/2022 – 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - 

ÁREA: GEOGRAFIA 
 

A Diretora-geral substituta do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS campus Porto Alegre nº 066, de 02 de março de 2020 e, de acordo com o 
disposto na o disposto na Lei nº 8.745/93, RESOLVE: HOMOLOGAR o Resultado Final do 
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto – Área: GEOGRAFIA, 
realizado na forma do Edital Campus Porto Alegre nº 11/2022, de 12/04/2022, publicado no 
Diário Oficial da União em 13/04/2022, seção 3, páginas 88,  conforme segue: 
 

Candidato 
Acesso*  

(AC, PPP, PcD) 

Pontuação 

Total 
Classificação 

Maria Ângela Reis dos Santos AC 304,7 1° 

Joseli Andrades Maia AC 304,0 2° 

Andréia Castro de Paula Nunes AC 266,0 3° 

Jade Moreira AC 257,7 4° 

Jéferson Morais AC 237,0 5° 

Lara Machado Bitencourt AC 205,0 6° 

* AC = Ampla concorrência; * PPP = Pessoa Preta ou Parda; * PcD = Pessoa com deficiência 

 

Porto Alegre, 04 de maio de 2022. 

 

Karin Tallini 

Diretora Geral substituta do IFRS - Campus Porto Alegre 
*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral 

 


